
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062800136

136

Nº 120, terça-feira, 28 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 193125 - IBAMA/SC

Nº Processo: 02026.000346/2022-69.
Pregão Nº 3/2022. Contratante: IBAMA - SUPERINTENDENCIA DE SANTA CATARINA/SC.
Contratado: 14.798.740/0001-20 - ACESSOLINE TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de comunicação
multimídia (scm) - circuito de internet em banda larga, para a superintendência do ibama
em florianópolis e para a unidade técnica do ibama em chapecó.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/07/2022 a 06/07/2023. Valor
Total: R$ 6.140,00. Data de Assinatura: 17/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/06/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 193125 - IBAMA/SC

Nº Processo: 02026.000346/2022-69.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: IBAMA - SUPERINTENDENCIA DE SANTA CATARINA/SC.
Contratado: 15.644.251/0001-86 - GMAES TELECOM LTDA. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de comunicação multimídia (scm) - circuito de
internet em banda larga, para a unidade técnica do ibama em itajaí.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/07/2022 a 06/07/2023. Valor
Total: R$ 3.373,00. Data de Assinatura: 13/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2022 - UASG 193125 - IBAMA/SC

Número do Contrato: 3/2015.
Nº Processo: 02026.000241/2015-81.
Dispensa. Nº 9/2015. Contratante: IBAMA - SUPERINTENDENCIA DE SANTA CATARINA/SC.
Contratado: 39.490.046/0001-71 - COMPACTA ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA.. Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato nº 3/2015 por mais 12 meses. Vigência: 15/06/2022 a
14/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 817.587,96. Data de Assinatura:
13/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/06/2022).

SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO
EXTRATO DE CANCELAMENTO Nº 12935351

CANCELAMENTO A PEDIDO DO DONATÁRIO do Termo de Doação Nº 2/2022; Processo:
02548.000329/2018-56; Objeto: Doação de bens referente ao TA 789338-E e TD 789339-E;
DOADOR: DAVI DE SOUSA SILVA - Superintendente do Ibama em São Paulo - SUPES/SP;
DONATÁRIO: VINÍCIUS BRANDÃO DE QUEIROZ - Prefeito Municipal de de Miracatu-SP; Data
da Assinatura: 24/03/2022.
Extrato do Termo de Doação Nº 2/2022; Processo: 02548.000329/2018-56; Objeto: Doação
de bens referente ao TA 789338-E e TD 789339-E; DOADOR: DAVI DE SOUSA SILVA -
Superintendente do Ibama em São Paulo - SUPES/SP; DONATÁRIO: GILBERTO TADASHI
MATSUSUE - Prefeito Municipal de de Juquiá-SP; Data da Assinatura: 27/03/2022.

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

GERÊNCIA REGIONAL SUL
EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 5/2022 SC

Processo nº 02070.005974/2022-03. TERMO COMPROMISSO DE CONVERSÃO DE MULTA
(TCCM) Nº 05/2022 SC, firmado entre o INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE -ICMBio e o COMPROMISSÁRIO: Robert Ishimura Sousa. OBJETO: o
cumprimento das obrigações da conversão de multa ambiental pelo próprio autuado, por
meio do qual o COMPROMISSÁRIO se compromete a fomentar ações para Aplicação do
Plano de Fiscalização Simplificado Para a Conversão de Multas .. VIGÊNCIA: de até 90 dias,
a contar da data de assinatura, podendo ser prorrogado e/ou alterado por meio de Termo
Aditivo. DATA DA ASSINATURA: 10/06/2022. PELO ICMBio/GR5: ISAAC SIMAO NETO-
GERENTE REGIONAL. PELO COMPROMISSÁRIO: Robert Ishimura Sousa.

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022 - UASG 320004

Nº Processo: 48340000739202219. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços técnicos comuns de engenharia, de forma contínua,
sem dedicação exclusiva de mão de obra, para manutenção preditiva, preventiva e
corretiva, suporte técnico presencial, supervisão e monitoração remota e fornecimento de
peças, materiais e insumos, POR DEMANDA, para o Sistema Ininterrupto de Energia
(Nobreak), do Ministério de Minas e Energia, instalado no Bloco "U" da Esplanada dos
Ministérios, em Brasília-DF.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/06/2022 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bloco "u" - Sala 433,
Esplanada Dos Ministérios - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/320004-5-
00009-2022. Entrega das Propostas: a partir de 28/06/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/07/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WASHINGTON JOSE DE OLIVEIRA
Assistente Administrativo

(SIASGnet - 27/06/2022) 320004-00001-2022NE000001

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES E AUTORIZAÇÕES

DE GERAÇÃO
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 002/2011-

ANEEL

Contratante: A União, por intermédio da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL.
Empresa: Companhia Hidrelétrica Teles Pires. Objeto: Adequar o Contrato de Concessão
nº 002/2011-ANEEL, de modo a formalizar a extensão do prazo de vigência da outorga
de concessão da Usina Hidrelétrica Teles Pires, nos termos da Resolução Autorizativa nº
11.345, de 15 de março de 2022, e da Resolução Homologatória nº 2.932, de 14 de
setembro de 2021. Pela ANEEL: Camila Figueiredo Bomfim Lopes, Diretora-Geral
Substituta. Pela Companhia Hidrelétrica Teles Pires: Ana Graciela Heugas Granato,
Diretora Administrativa Financeira e de Coordenação, e Ildebrando José Pereira Martins,
Diretor Técnico. Testemunhas: Carlos Eduardo Cabral Carvalho e Renato Marques
Batista. Data da Assinatura: Brasília, 27 de junho de 2022.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 125/2001-ANEEL

Contratante: A União, por intermédio da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL.
Empresa: Centrais Elétricas do Rio Jordão S.A. - ELEJOR. Objeto: Adequar o Contrato de
Concessão nº 125/2001-ANEEL, de modo a formalizar a extensão do prazo de vigência da
outorga de concessão das Usinas Hidrelétricas Santa Clara e Fundão, nos termos da
Resolução Autorizativa nº 11.345, de 15 de março de 2022, e da Resolução Homologatória
nº 2.932, de 14 de setembro de 2021. Pela ANEEL: Camila Figueiredo Bomfim Lopes,
Diretora-Geral Substituta. Pela Centrais Elétricas do Rio Jordão S.A. - ELEJOR: João Biral
Junior, Diretor-Presidente, e Cleverson Moraes Silveira, Diretor Administrativo Financeiro.
Testemunhas: Carlos Eduardo Cabral Carvalho e Renato Marques Batista. Data da
Assinatura: Brasília, 27 de junho de 2022.

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL
E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1027/2022 - UASG 323031 - ESC.CENTRAL DA ANP

Nº Processo: 48610.204542/2021-31.
Concorrência nº 41/2021. Contratante: ESC.CENTRAL DA ANP.
Contratado: 07.568.908/0001-45 - BRA CERTIFICADORA LTDA ME. Objeto: serviços
continuados de apoio técnico supervisionado às atividades de fiscalização.
Fundamento legal: Lei nº 8.666/1993, art. 23, inciso II. Vigência: 24/07/2022 a 24/07/2024.
Valor total: R$ 924.457,84. Data de assinatura: 24/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/06/2022).

CO M U N I C A D O

A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL, usando da competência que lhe
confere a Portaria ANP nº 120/2022, de 28 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial da
União em 2 de maio de 2022, e tendo em vista o disposto no art. 10º, inciso II, de seu
Regimento Interno, instituído pela Portaria ANP nº 291/2018, de 19 de julho de 2018, vem,
em atenção ao que determina o edital de licitações de Oferta Permanente de Concessão,
cujo comunicado foi publicado no Diário Oficial da União em 30 de julho de 2021, decidiu
no âmbito do 3º Ciclo da Oferta Permanente de Concessão:

Aprovar a qualificação das licitantes, conforme segue:

. Nº Licitante Qualificação

. 1 Imetame Energia Ltda. Operadora C

. 2 Newo Óleo e Gás LTDA - ME Não operadora

. 3 NTF Óleo e Gás S.A. Operadora C

. 4 Petro-Victory Energia Ltda. Operadora C

. 5 TotalEnergies EP Brasil Ltda. Operadora A

Conceder um prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação no DOU,
para saneamento de não-conformidades nos documentos de qualificação.

Estabelecer que os prazos divulgados no dia 23/05/2022 para o cronograma,
permanecem inalterados.

Nos termos da seção 13 do edital da Oferta Permanente de Concessão, dos
atos decisórios da CEL cabe recurso administrativo, a ser recebido somente no efeito
devolutivo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação do ato
impugnado no Diário Oficial da União.

LUCIANO RICARDO DA SILVA LOBO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

COMUNICADO Nº 110, DE 27 DE JUNHO DE 2022

A Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP torna
público ao estabelecimento MIMI GAS EIRELI - CNPJ 24.247.734/0001-38 que foi lavrado à
distância o DOCUMENTO DE FISCALIZAÇÃO (DF) nº 220 000 20 42 570561, em 26/10/2020
(SEI ANP nº 0987347) - Processo SEI ANP nº 48650.200139/2020-85, de cumprimento da
notificação lavrada no item 5.2 do DF nº 601 000 20 43 568009, de 19/02/2020.

A consulta ao processo eletrônico SEI ANP poderá ser realizada através do
endereço eletrônico: https://www.gov.br/anp/pt-br/servicos/processo-eletronico-sei,
clicando em "Pesquisa Pública (SEI)" e informando o nº do processo SEI ANP no campo "Nº
do Processo ou Documento". Alternativamente, é possível pesquisar o processo do DF
inserindo o número do CNPJ no campo "Interessado / Remetente".

Em caso de dúvidas, entrar em contato com o Fale Conosco da ANP
(https://www.gov.br/anp/pt-br/canais_atendimento/fale-conosco) ou ligar gratuitamente
para 0800 970 0267, de segunda a sexta-feira, das 8h às 20h.

MATEUS COGO MARQUES
Chefe do Núcleo Regional de Fiscalização de Porto Alegre

CO M U N I C A D O

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no exercício das atribuições conferidas pelo Regimento Interno e
pelo Decreto nº 2.455, de 14 de janeiro de 1998, tendo em vista o disposto na Lei nº
9.478, de 6 de agosto de 1997, considerando o que consta do Processo Administrativo ANP
nº 48610.205714/2022-74 e com base na Resolução de Diretoria nº 313, de 23 de junho
de 2022, comunica a aprovação do pedido de cessão total da participação da Ubuntu
Engenharia e Serviços Ltda. nos Contratos de Concessão nº 48610.007065/2017-81 (Rio
Mariricu) e nº 48610.007066/2017-25 (Urutau) para a Mandacaru Energia Ltda.,
condicionada à apresentação pela cessionária, assim como ao seu aceite pela ANP, de uma
garantia financeira ou de um termo que assegure o descomissionamento dos campos Rio
Mariricu e Urutau.

RODOLFO HENRIQUE DE SABOIA
Diretor-Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2022 - UASG 323031

Nº Processo: 48610.208260/2022. Objeto: A contratação visa à manutenção de
estoque mínimo dos produtos de higiene, destinados à manutenção das atividades
administrativas para os próximos 12 (doze) meses, considerando-se as necessidades
corporativas de bem-estar e de funcionamento da instituição. . Total de Itens Licitados: 6.
Edital: 28/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av Rio Branco Nº
65 - 12º ao 22 Andar - Bairro Centro, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/323031-5-00031-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 28/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/07/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WALDYR MUNIZ DE MELLO JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/06/2022) 323031-32205-2022NE800144

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-28T01:50:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




